Núcleo de Educação Infantil Paulistinha
Escola Paulistinha de Educação

Universidade Federal de São Paulo

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ESCOLA
SETEMBRO/2023

Aos vinte dias do mês de setembro de 2023, nos reunimos às 14h00 via Google

meet para a Reunião Ordinária do Conselho de Escola - gestão fev./2023 a

jan./2024. Estavam presentes os conselheiros: Representantes dos pais -

Alessandra Zanella, Camila Serra da Costa, Cristina vasto Madureira, Marcia

Jonathas Marques, Rodrigo Fernandes; Representantes dos Professores: Clelia

Cristina Silva, Fabiana Godoi; Representantes dos Funcionários: Debora Simas e

Gabriel Valim Alcoba Ruiz; e Representante da gestão a Diretora Dilma Antunes

Silva, que presidiu a reunião. Também estavam presentes outros familiares sem

direito a voto: Ana Carolina B. Moura, Roseli de Cassia Nogueira, Valquíria

Carnaúba e

Marie Quintino.

A reunião ordinária teve como pauta única - Plano de metas/ações com base na

Avaliação Institucional (Indicadores da Qualidade no NEI- Paulistinha). A diretora

Dilma iniciou a reunião retomando a importância do plano de ações e metas para a

escola e lembrando que o resultado da avaliação institucional balizaria conversas

com a reitoria, como havia sido acordado em 2022, em ocasião de uma reunião

solicitada por um grupo de pais/familiares da escola. Explicou que a escola recebeu

algumas contribuições referentes às dimensões, mas que caberia ao Conselho de

Escola a maior parte, para atender ao alto volume de demandas e ações. Feitos os

Rua Varpa, 54 – Vila Clementino – São Paulo/SP – Cep: 04039-050
E-mail: paulistinha@unifesp.br – fone: (11) 5576-4411

1/3

Núcleo de Educação Infantil Paulistinha
Escola Paulistinha de Educação

Universidade Federal de São Paulo

apontamentos iniciais, prosseguiu para a leitura das dimensões analisadas, a partir

da 1, com intuito de checar e eventualmente aprovar as contribuições recebidas e

de inserir novas sempre que necessário. O tempo da reunião foi ocupado com a

discussão desta dimensão cujos indicadores abrangem os seguintes indicadores:

1.1 projeto político-pedagógico construído e conhecido por todos; 1.2 -

planejamento, acompanhamento, documentação pedagógica e avaliação; 1.3 -

conhecimento de leis e documentos oficiais sobre educação e relações raciais; 1.4 -

acesso, compreensão e uso dos indicadores oficiais de avaliação da escola e das

redes de ensino. Foram feitas proposições ao documento, especialmente

relacionadas a uma educação antirracista. O sr. Rodrigo fez sugestões com base

em sua experiência profissional e de pai que participou de outras avaliações

institucionais em unidade escolar da rede municipal. Todas as proposições foram

inseridas em documento próprio após aprovadas na reunião pelos presentes na

reunião. Como sugestão tem-se: a possibilidade de disponibilização dos indicadores

em outro formato de documento, que não seja planilha, com a indicação expressa

somente daqueles que estão em vermelho e amarelo, e, portanto, carecem de maior

atenção nessa etapa. A reunião, em dado momento, mostrou-se esvaziada e assim

seguiu até sua finalização, sobretudo após a negativa quanto a uma solicitação de

ponto de pauta com tema que não é de abrangência ou de competência do

Conselho de Escola. A diretora, após uma fala incisiva, retomou a discussão central

da Reunião Ordinária do Conselho para a qual os representantes dos segmentos

escolares tinham sido convocados, conforme e-mail. A reunião seguiu contando

apenas com a presença da sra. Alessandra Zanella e do Sr. Rodrigo Fernandes

como representantes dos pais/famílias, e dos os funcionários: Débora Simas e

Gabriel Valim. Percebido este cenário, a diretora lamentou o fato de ainda haver

pessoas que ocupem as vagas de representação deste importante fórum sem o

desejo direto de contribuir com os trabalhos e o crescimento da Escola. Como

proposta, ficou agendada a reunião extraordinária para o dia 04 de novembro

visando a continuidade dos trabalhos referentes à elaboração do Plano de

metas/ações com base na Avaliação Institucional (Indicadores da Qualidade no NEI-

Rua Varpa, 54 – Vila Clementino – São Paulo/SP – Cep: 04039-050
E-mail: paulistinha@unifesp.br – fone: (11) 5576-4411

2/3

Núcleo de Educação Infantil Paulistinha
Escola Paulistinha de Educação

Universidade Federal de São Paulo

Paulistinha). Sem mais para o momento, encerrou-se esta reunião, eu DILMA

ANTUNES SILVA, lavro esta ata.

** Aprovada na Reunião Ordinária do Conselho de Escola, realizada em 07/02/2024

Rua Varpa, 54 – Vila Clementino – São Paulo/SP – Cep: 04039-050
E-mail: paulistinha@unifesp.br – fone: (11) 5576-4411

3/3